

Số: 56/KH-UBND

Quỳnh Nhai, ngày 22 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác Chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi năm 2021

Thực hiện Luật Người cao tuổi số 39/2009/QH12 ngày 23/11/2009; Nghị định số 06/2011/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2011 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật người cao tuổi; Thông tư số 96/2018/TT-BTC ngày 18/10/2018 của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người cao tuổi tại nơi cư trú; Chúc thọ, mừng thọ, ưu đãi tín dụng và biểu dương khen thưởng người cao tuổi;

Căn cứ Nghị quyết số 108/2019/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh; Công văn số 2078/SLĐTBXH-BTXH&TE ngày 06/9/2019 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc thực hiện Nghị quyết số 108/NQ-HĐND ngày 16/7/2019 của HĐND tỉnh quy định mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-SLĐTBXH ngày 18/01/2021 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện công tác Chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi năm 2021. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch thực hiện công tác chúc thọ, mừng thọ Người cao tuổi năm 2021 trên địa bàn huyện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thể hiện sự quan tâm chăm sóc, phụng dưỡng người cao tuổi theo chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước. Phát huy vai trò người cao tuổi trong phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư*”.

- Tổ chức lễ mừng thọ thể hiện lòng kính trọng người cao tuổi, vui vẻ, trang trọng, tiết kiệm, chú trọng nhiều đến yếu tố văn hóa, tinh thần để sau những buổi lễ mừng thọ, các cụ sống vui, sống khỏe, sống lâu hơn cùng con cháu và cộng đồng xây dựng cuộc sống ngày càng đẹp hơn.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ MỨC KINH PHÍ CHỨC THỌ, MỪNG THỌ VÀ TẶNG QUÀ

1. Đối tượng thăm, chúc thọ, mừng thọ và tặng quà

- Người cao tuổi thọ tròn 100 tuổi.
- Người cao tuổi thọ tròn 90 tuổi.
- Người cao tuổi 70, 75, 80, 85, 95 và trên 100 tuổi.

2. Mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ

- Người cao tuổi thọ 100 tuổi được Chủ tịch nước tặng quà gồm 5 mét vải lụa và 1.000.000 đồng tiền mặt và Thiếp chúc thọ.

- Người cao tuổi thọ 90 tuổi được Chủ tịch UBND tỉnh tặng quà gồm hiện vật trị giá 150.000 đồng và 500.000 đồng tiền mặt và Thiếp chúc thọ.

- Người cao tuổi thọ 70,75 tuổi: Tặng quà hiện vật trị giá 150.000 đồng và 300.000 đồng tiền mặt.

- Người cao tuổi thọ 80, 85 tuổi: Tặng quà hiện vật trị giá 150.000 đồng và 400.000 đồng tiền mặt.

- Người cao tuổi thọ 95 tuổi: Tặng quà hiện vật trị giá 150.000 đồng và 500.000 đồng tiền mặt.

- Người cao tuổi thọ trên 100 tuổi: Tặng quà hiện vật trị giá 150.000 đồng và 1.000.000 đồng tiền mặt (*tặng quà hàng năm*)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

Phối hợp với Ban đại diện hội người cao tuổi huyện, UBND các xã lập danh sách người cao tuổi tròn 90 và 100 tuổi của năm tiếp theo trình Chủ tịch UBND huyện Quyết định phê duyệt và gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ban đại diện Hội người cao tuổi tỉnh trước ngày 30/6 hàng năm, gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội lập dự toán, gửi Sở Tài chính trình UBND tỉnh phân bổ kinh phí tặng quà.

Phối hợp với Ban đại diện hội người cao tuổi huyện và UBND các xã rà soát, lập danh sách số người ở tuổi 70, 75, 80, 85, 95 và trên 100 tuổi trình UBND huyện phê duyệt gửi phòng Tài chính - Kế hoạch huyện lập dự toán kinh phí tặng quà cho người cao tuổi.

Tiếp nhận kinh phí tặng quà chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi tròn 90 và 100 tuổi từ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, tham mưu cho UBND huyện tổ chức thăm, tặng quà cho người cao tuổi.

Phối hợp với Ban đại diện Hội người cao tuổi huyện tham mưu tổ chức các đoàn đến chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn. Tổng hợp kết quả thực hiện chính sách người cao tuổi báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ban đại diện Hội Người cao tuổi tỉnh.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Hướng dẫn quản lý, sử dụng kinh phí, kiểm tra, giám sát việc thực hiện kinh phí chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi và thanh quyết toán theo quy định.

3. Ban đại diện Hội người cao tuổi huyện

Hướng dẫn, chỉ đạo Hội người cao tuổi các xã rà soát, tổng hợp và lập danh sách người cao tuổi ở độ tuổi chúc thọ, mừng thọ trình UBND huyện phê duyệt theo quy định;

Hướng dẫn Hội Người cao tuổi xã phối hợp với công chức Lao động - Thương binh và Xã hội, gia đình người cao tuổi tổ chức tặng quà chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn đúng nội dung quy định, đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn hóa, phong tục, tập quán của địa phương.

Phối hợp tổ chức kiểm tra, giám sát việc chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn huyện.

4. Ủy ban nhân dân các xã

Chỉ đạo Công chức chuyên môn phối hợp với Hội người cao tuổi xã rà soát lập danh sách người cao tuổi thọ 90 và 100 tuổi năm tiếp theo gửi phòng Lao động Thương binh và Xã hội, Ban đại diện Hội người cao tuổi huyện tổng hợp, trình UBND huyện phê duyệt gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Hội người cao tuổi tỉnh (*trước ngày 20/6*).

Rà soát, lập danh sách người cao tuổi 70, 75, 90, 85, 95 và trên 100 tuổi năm tiếp theo gửi Hội người cao tuổi huyện, phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện tổng hợp trình UBND huyện phê duyệt gửi phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định cấp kinh phí thực hiện (*trước ngày 20/6*).

Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; Ban đại diện hội người cao tuổi huyện, các ban ngành liên quan và gia đình người cao tuổi tổ chức tặng quà chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi đảm bảo đúng nội dung quy định.

Trên đây là kế hoạch chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi năm 2021, Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ban Đại diện hội người cao tuổi huyện và UBND các xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch;
- Ban đại diện HNCT huyện;
- Ủy ban nhân dân 11 xã;
- Lưu: VT; LĐT BXH_(Ngân), PT 20b.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lò Thanh Thủy